Idem Auctor imperfecti inter eadem opera S. Chrysostomi, Tom. 2. qui male adducitur in oppositum, nam Homil. 12. in Matth. hanc partem aperte docere videtur: *Vide, inquit in fine, quia qui secundum legem repudium dat, quatuor committit iniquitates, etc.* (Secundum legem, etc. ergo loquitur de iis, qui sub lege erant, et utebantur repudio ejus). *Primam: quia quantum ad Deum existit homicida. Secundam, quia dimisit non fornicantem, etc. Tertiam, quia fecit eam adulterari. Quartam, quia accipiens eam, fecit adulterium, etc.*

Idem docuit Beda in Matth. 19. transcribens dictum S. Ambrosii. Ex utroque autem glossa interlinearis, quam citat Doctor *supra*. Sed ut cæteros posteriores omittam, eadem est sententia S. August., lib. 19. *Contra Faustum*, cap. 26. et sequentibus ubi scribit, *Nam et illud de uxore non dimittenda, inquit, quod Dominus præcepit, cum antiquis dictum sit, quicumque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudiæ, si diligenter intueamur, videbimus non esse contrarium: exposuit enim Dominus, quid lex voluerit, cum passim dimittenti uxorem jusserit libellum repudiæ dare: neque enim ait, (supple lex) Qui voluerit, dimittat uxorem suam, cui esset contrarium non dimittere, sed utique nolebat dimitti uxorem a viro, qui hanc interposuit moram, ut in dissidium animus præceps, libelli conscriptione refractus absisteret, et quid mali esset dimittere, cogitaret, etc.* Quod fusius prosequitur, explicando ipsam moram, et recursum ad Scribas, quibus tantum libellum scribere licuit, qui, ut erant in lege docti ac prudentes, dissuaderent factum. Scopus autem S. Augustini hic est, ostendere Christum non solvisse legem, sed adimplevisse et declarasse, ac proinde legem descriptione libelli non fuisse dispensationem, sed impedimentum transgressionis legis, ne aliud pejus consequeretur per uxoricidium. Quod amplius declarat in præcedenti capite, quoad reliqua præcepta. Hic ergo Christus declarat veram legis sententiam, ex qua Judæi male interpretabantur permissionem libelli repudiæ. *Ita Hiquæus in Com., ad dist. 33. n. 14.*

DICES 1: Lex Mosayca non permittebat fœminis nubere duobus viris: sed per præfata verba *Deut. 24.* licitum erat mulieri repudiatae nubere alteri viro: igitur per libellum repudii dissolvebatur prius Matrimonium. *Confirmatur*: nam Lex Moysis prohibebat ibidem *Deut. 24.* ne repudiata, mortuo secundo marito, unquam reciperetur a priori viro: at si libellus repudii non solvisset prius Matrimonium, non erat cur mulier, mortuo secundo marito, ad priorem convolare non posset, si illam recipere voluisset: igitur revera per libellum repudii solvebatur vinculum Matrimonii. — **Nego minorem**; nam, ut ait Christus Dominus *Marei 10.* *Quicumque dimiserit uxorem suam et aliam duxerit, adulterium committit super eam, et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, mœchatur.* Igitur revera non erat licitum, sed dumtaxat toleratum ad duritiam cordis uxori dimissæ alteri viro nubere. *Ad confirmationem dico*, idcirco dimissæ uxori non fuisse permissum ad alterum virum convolare, ne forte iterum ipsi fieret ingrata, maxime quod cum altero viro rem habuisset, et sic priori periculo occisionis subjaceret. *Adde quod*, summa exinde irrogaretur injuria et infamia priori viro, necnon et legi, utpote qui dimissam uxorem recipiendo, manifeste significaret, se perperam ei dedisse libellum, sicque inde colligeretur legem de libello repudii præbere ansam ejusce repudiationis uxorum, et nimium favere virorum libidini ad novas nuptias convolantium. Quod utique significat Moyses, cum prohibendo reversionem mulieris repudiatae ad priorem virum, hanc causam profert: *Ne peccare facias terram, quam Dominus Deus tuus tradiderit tibi possidendam*, idest, ne illa reversio occasionem præbeat querimoniæ adversus legem, quæ ita facile uxoris repudiationem permetteret.

INSTABIS: Nulla lex permittere debet mala, propter bona exinde oriunda; nec minora mala, ut majora caveantur: sed ita esset de lege permittente repudium, si revera mulieres repudiatae alteri viro nubentes, commisissent adulteria; adulterium enim permissum fuisset propter cavendam ipsius uxoris trucidationem a priori viro: igitur fatendum est ipsam uxorem cum altero non fuisse mœchatam. — **Respondet Seraphicus Doctor**, loco supra laudato ad *minorem*: « Quod
« Moyses tradendo legem de libello repudii, non permisit, nisi coactus,
« minus malum, propter majus vitandum; unde fuit ibi potius pati,
« quam agere; quadruplex enim distingui potest permissio: *uno modo*
« per privationem præceptionis, et sic Apostolus permittit minus bonum,
« quia non præcepit majus bonum, sicut virginibus nubere permittit:
« *secundo modo* per privationem prohibitionis; et sic venialia dicuntur
« permissa, quia non sunt prohibita: *tertio modo* per privationem
« punitionis; et sic repudiatio uxoris est permissa, quia non punitur
« in lege: *quarto modo* per privationem cohibitionis; et sic omnia mala
« dicuntur a Deo permissa, quia non cohibet. *Prima* permissio est propter
« boni qualitatem: *secunda* propter nostram infirmitatem: *tertia* propter
« vitanda majora mala: *quarta* propter elicienda majora bona. Permisit
« ergo Moyses, quia non poterat prohibere hoc malum, quin triplex malum
« inde sequeretur: *primum* quidem defectus Sacramenti, quia non vellent
« uxorem ducere: *secundum*, multiplicatio fornicationis: *tertium*, homicidium ». *Ita S. Doctor.*

DICES 2: Apostolus 1. ad Corint. 7. æqualiter dicit: *Alligatus es uxori, noli quærere solutionem; solutus es ab uxore, noli quærere uxorem.* Atqui posterius hoc non est præcepti, sed tantum consilii, nempe *non quærere uxorem*: ergo, et prius illud, *non quærere solutionem*, similiter consilii erat, non præcepti: et per consequens licebit ei, qui alligatus est uxori, quærere solutionem, quod fit per repudium, seu dimissionem uxoris. — Respondet Estius, si hoc argumentum urgeret, consequens fore, ut quacumque etiam ex causa, imo nulla ex causa, liceat uxorem dimittere; quia juxta hanc ratiocinationem, semper consilii tantum erit, non quærere solutionem. Proinde dicendum, non esse illa duo similiter intelligenda, sed alterum quidem ut præceptum; alterum vero ut consilium; id quod satis indicat Apostolus cum de posteriori mox addit: *Si autem acceperis uxorem, non peccasti*: nihil autem tale addit priori, sed plane contrarium affirmat, tum eodem capite, tum alibi.

Conclusio tertia. — IN LEGE EVANGELICA MATRIMONIUM QUOAD VINCULUM NON SOLVITUR PER ADULTERIUM ALTERIUS CONJUGIS. Hæc est maxime contra Græcos, qui una cum hæreticis hujus temporis contendunt, in causa adulterii dirimi posse Matrimonia, et nova contrahere licere.

Probatur autem hæc Conclusio, primo quidem ex Scriptura sacra Marci 10. ubi cum Christus Dominus dixisset Pharisæis, Moysen dumtaxat Judæis permisisse libellum repudii ad duritiam cordis, ab initio autem non sic fuisse; quia Deus Matrimonium voluit esse prorsus indissolubile, etc.; ac Legem Divinam innovans addidisset: *Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet*; hæc de re Discipulis iterum quæstionem moventibus, absolute dixit: *Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium commisit super eam.* Item Lucæ 16. universaliter ait: *Omnis, qui dimittit uxorem suam, et alteram ducit, mæchatur.* Ubi propositio universalis, *Quicumque*, et *omnis*, nullam excludit causam dimissionis: igitur Christus verbis illis significat, ob nullam omnino causam, etiam ob fornicationem, posse alterum conjugum ad alias nuptias transire. Unde S. Augustinus, lib. 1. *De adulterinis conjugis*, cap. 9. *Si quicumque hoc fecerit, ut uxore sua dimissa, alteram ducat, mæchatur: sine dubio ibi sunt ambo, et qui præter, et qui propter causam fornicationis dimittit uxorem. Hoc est enim, Quicumque dimiserit, idest omnis qui dimiserit.*

Probari etiam potest hæc veritas ex illo Apostoli ad Rom. 7. ubi pariter absolute pronuntiat: *Quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi; si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri: igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro, etc.*

Quod testimonium egregie urget S. Augustinus, contra Pollentium lib. 2. *De adulterinis conjugis*, cap. 2. ubi sic discurret: *Quomodo igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro, quando quidem vir ejus ille jam non est, conjugali vinculo per mulieris adulterium jam soluto? Quo enim vivente viro, nisi suo, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro, sed nullum habens virum, nubendo erit cum suo viro. Quamobrem secundum doctrinam sanam, mulier alligata est, quamdiu vir ejus vivit, idest, nondum e corpore abscessit. Hæc verba*

Apostoli, toties inculcata, vera sunt, viva sunt, sana sunt, plana sunt. Nullius viri posterioris mulier uxor esse incipit, nisi prioris esse desierit; esse autem desinet uxor prioris, si moriatur vir ejus, non si fornicetur; licite itaque dimittitur conjux ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris, propter quod fit reus adulteri, qui dimissam duxerit etiam ob fornicationem. Idem aperte docet ipsemet Apostolus in 1. ad Corinth., cap. 7. his verbis: Is, qui Matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari; et vir uxorem non dimittat. Ubi ut recte advertit S. August., lib. 1. De adulterinis conjugijs, cap. 1. et 2. loquitur Apostolus de justo ipsius discessu, nempe vel ob molestam cohabitationem viri, vel propter ipsius fornicationem; alioquin determinate illi præciperet, ut viro suo reconciliaretur, non autem disjunctive, ut vel id faceret, vel saltem maneret innupta. Quare cum Apostolus verbis illis innuat, non licere mulieri, quæ propter mariti adulterium ab illo discessit, transire ad secundas nuptias, sufficienter indicat per mariti adulterium non solvi vinculum Matrimonii. Quod utique sic confirmat Arcudius, cap. 10. argumento ex antecedentibus ipsius Apostoli verbis deducto; quippe, inquit, in eodem septimo capite prioris ad Corinthios, cum a principio virginitatem laudasset, atque dixisset: Bonum est homini mulierem non tangere, statim ista veluti quædam axiomata præmittit: Propter fornicationem unusquisque uxorem suam habeat, et unaquæque virum suum habeat. Uxori vir debitum reddat: similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite defraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos satanas. His positis atque iterum laudata castimonia, et virginitate ab exemplo sui: Volo, inquit, omnes homines esse sicut meipsum, sed unusquisque proprium donum habet a Deo; mox commemoratam subjicit sententiam: Illis, qui Matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari; et vir uxorem non dimittat. At si hoc demus, nempe sanctum Paulum extra causam fornicationis permittere uxori virum dimittere, modo non nubat, et viro uxorem dimittere, modo alteram non ducat, omnia illa profecto antecedentia ejus enuntiata funditus evertimus. Non enim amplius ad evitandam fornicationem unusquisque uxorem suam habebit, neque unaquæque suum virum. Similiter uxori vir debitum non reddet, neque viro uxor. Item mulieri potestas sui corporis utique dabitur, non dissimili ratione viro. Ad hæc, fraudabunt se invicem, idque non ex consensu, neque ut vacent orationi. Postremo iterum revertentur in idem, et consequens illud erit, ut eos tentet satanas. Vides igitur, quam multa sequantur absurda uno illo concessio. Hic ergo est clarus, germanus, et verissimus sensus Apostoli dicentis, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, nimirum sine justa causa fornicationis; hoc enim præcepit Dominus. quod si discesserit, causa nimirum justa inventa, id enim permisit Dominus, maneat innupta, aut viro suo reconcilietur. Refert enim Paulus esse præceptum Domini, et universe loquitur sine ulla exceptione: ergo

ita est intelligendus; alioquin insufficienter explicasset præceptum Domini. *Ita Arcudius.*

Eadem veritas definita est in plurimis Conciliis, maxime in Concilio Eliberitano, Can. 9. ubi communionem interdicit mulieri, quæ ob viri adulterium, alteri nupserit. Similiter ex Concilio Milevitano, Can. 17. in quo declarat, secundum Evangelicam et Apostolicam doctrinam, nulli licere vivente conjuge ad alias nuptias transire. Idem statuitur in quadam Synodo Anglicana, celebrata an. 663. quam refert Beda, lib. 4. *Historiæ Anglorum*, c. 5. in qua statuitur, Can. 10. *Si quisquam propriam expulerit conjugem legitimo sibi Matrimonio conjunctam, si Christianus esse recte voluerit, nulli alteri copuletur, sed ita permaneat, aut propriæ reconcilietur conjugi.*

Verum, omissis aliis similibus Conciliorum decretis, hanc veritatem expresse definierunt duo Concilia generalia, Florentinum videlicet in Decreto unionis Armenorum, ubi sic legitur: Quamvis ex causa fornicationis liceat tori separationem facere, non tamen aliud Matrimonium contrahere fas est, cum Matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit; et novissime Tridentinum, Sess. 24. Can. 7. his apertissimis verbis: Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum docuit et docet, juxta Evangelicam et Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum, Matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque vel etiam innocentem, qui causam adulterii non dedit, non posse altero conjuge vivente, aliud Matrimonium contrahere, mæchæricque eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quæ dimisso adultero, alii nupserit, anathema sit.

Eandem veritatem constanter docent ac tuentur SS. Patres, et sacri scriptores, tam Græci, quam Latini, in primis vero Athenagoras in apologia pro Christianis, ubi ait, si quis priore dimissa aliam ducat, non esse conjugium, sed adulterium. S. Clemens Alexandrinus, in fine lib. 2. *Stromatum*, affirmat, « secundum Scripturam adulterium esse, post separationem Matrimonio conjungi, vivo altero ex « separatis, cum tamen paulo ante dixisset separationem fieri non « posse, nisi ob fornicationem ». — S. Basilius, in lib. *De Virginitate*, circa medium, ita scribit: *Talis uxor, vivente viro mæchatur, cum per omne vitæ tempus adulteretur; imo vero quia fruitur voluptate, intemperanter scortatur; quia vero vivit vir ejus, illicite mæchatur.* Ubi loquitur de muliere, quæ dimissa fuerat propter fornicationem, et censet, quod si alium postea virum agnosceret, quamvis non maritum, scortaretur, simul et adulteraretur, propterea quod vir ejus vivat. Existimat ergo S. Basilius, vinculum Matrimonii non solvi per fornicationem. Quod utique clarius infra demonstrat, cum scribit: *Non audis vero quod etiam, qui dimissam ducit, adulterium committit? Etsi enim, inquit, dimissa est propter causam, attamen vivit vir ipsius. Quid igitur vexas dimissam? neque concedis tempus, et illi corrigendi seipsam in iis, propter quæ dimissa est, et ei, qui dimisit, ut ob correctionem ejus misertus, membrum suum rursus ad seipsum recipiat? Sed præcipis emendandi tempus, vivente viro dimissam in Matrimonium ducens. Sine, inquit, aut ad viventem reverti, simulque factam meliorem uxorem redire, aut neque viduam, neque uxorem existentem, culpæ, ob quam eam maritus dimisit, pœnam dare. Tu vero priusquam*

intelligat proprium, propter quod dimissa est, peccatum, illam ad conjugium rapiens, audaciorē ad peccata absurde efficit, vivente quidem viro, semper alienam adulterans, facilem vero illam, ut dixi, ad peccata, quæ in convictu accidere solent, absurde exercens. Quod si is, qui eam ducit, quæ a mortali viro dimissa est, adulterium committere impie facit, multo magis impie per omne vitæ-tempus adulterium committit is, qui immortalis viri sponsam numquam dimissam corrumpere audeat. — Ipsi concinit S. Gregorius Nazianzenus in secundo carmine, ubi recenset laudes virginitatis, et incommoda Matrimonii, cujus agnoscit indissolubilitatem, dum vocat malam uxorem pestem, quam nemo repudiare potest; scribit enim:

*Perspice quanta premant servos incommoda carnis.
Femina non parva mereatur dote maritum.
Quodque etiam gravius vitiosum sæpe, et inertem:
Rursus emenda viro conjux, nec moribus illa
Prædita sæpe bonis, quæsitæ attractaque pestis,
Pestis, quam nulla liceat ratione fugare.*

Eandem doctrinam tuetur S. Chrysostomus pluribi, maxime vero Homil. 17. in Matthæi, cap. 5. ubi clarissime demonstrat ex verbis Christi, hominem nulla ratione posse vivente propria uxore, quantumvis dimissa et rejecta, alteram ducere; et Hom. 62. expendens illa: *Si sic est causa hominis cum uxore, non expedit nubere;* ait: *Onerosum valde videtur omni nequitia plenam dimittere, ac atrocem belluam una secum intus inclusam perpetuo retinere.* Quæ certe non ob aliud dicit, quam ob vinculum insolubile Matrimonii. Quod et clarius ac evidentius declarat lib. *De Virginitate*, circa medium, ubi expendens præfata verba Apostoli 1. ad Cor. 7. *His, qui Matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus,* etc. ait: « Quid autem, si vir
« moderatus est, uxor vero nequam, maledica, loquax, et quod com-
« mune est mulieribus vitium, sumptuosa, multisque aliis imbuta
« vitiis fuerit? Quomodo miser ille quotidianam hanc molestiam, su-
« perbiā, et impudentiam perferet? Quid si contra acciderit, probam
« illam, et mitem esse, virum autem ferocem, insolentem, iracundum,
« pecunia etiam, potentiaque admodum elatum et inflatum, qui li-
« beram habeat pro ancilla, nihiloque melius in eam, quam in fa-
« mulas sit animatus, quonam pacto ejusmodi necessitatem, vimque
« tolerabit? Quid denique si vir ab uxore continenter aversus per-
« petuo abhorreat? (Quod nimirum ut plurimum accidere solet, quando
« alterius ardet amore) Perferas, *inquit*, omnem istam servitutem.
« Tantum enim tui juris futura es, cum is a vita migrarit (*en termi-
« nus solvendi Matrimonium, et nota voculam μόνον*). Nam quamdiu
« vixerit, alterutrum necesse est, vel ut eum magno studio regas, ac
« modereris, melioremque facias, vel bellum minime denuntiatum,
« perpetuumque prælium fortiter sustineas. At supra quidem dixerat,
« *Nolite fraudare vos invicem, nisi forte ex consensu;* hic vero di-
« sjunctam ipsam a viro, vel invitam se continere jubet: *Maneat, in-
« quit, innupta, aut viro suo reconcilietur.* Videsne ipsam mediam
« inter duo prælia, ut vel libidinis vim ferre, vel si id noluerit, et,
« a quo afficitur injuriis, assentari, et omnino ejus arbitrio seipsam

« præbere necesse habeat; sive is verberibus, sive conviciis vexare, « sive ludibrio, et despectu servorum subicere, sive hujusmodi quip- « piam (quale nimirum est adulterium) committere voluerit; multas « enim viri vias reperiunt, cum volunt, interendæ uxoribus injuriæ. « Certe nullam, quæ magis exasperet castam matronam, atque mariti « adulterium quod si ista injuriosa non tulerit, (*et se videlicet a ma- « rito disjunxerit*) continentiam colat oportet inutilem; inutilem, in- « quam, quod eo non utitur fundamento, quo deberet; non enim id « sanctitatis studio facit, sed ira in conjugem incitata. *Maneat, in- « quit, innupta, aut viro reconcilietur.* Sed quid, *inquit*, si nunquam « cum viro in gratiam redire voluerit? Habes illud alterum, quo te « inde expedire possis. Quidnam id est? Expecta dum is tibi decedat. « (*Ecce ad mortem indissolubilitas Matrimonii*). Nam quemadmodum « Virgini (*quæ videlicet virginitatem Deo roverit, de hac enim tractat, « in hoc argumento Chrysostomus*) vivo ejus viro (immortalis autem « is est) nunquam licet nubere, sic nuptæ, tantum conjuge mortuo ». Nota similitudinem nihil valere, si fiat quoad vinculum separatio. Nam talis, virgo etiamsi adulteretur, nunquam fit libera a Christi conjugio, ita ut possit carnaliter alii nubere. Ita vertit, et observat Arcudius.

In idem conspirant Latini Patres, maxime S. Ambrosius: is enim lib. 8. in 16. cap. Lucæ, cur conjugia minime dissolvi debeant, hanc videtur afferre rationem, ne videlicet filii pro patre vitricum, pro matre autem novercam habere cogantur; quin etiam propter filios patrem matris culpæ veniam dare censet; quippe si daretur locus alteri conjugio, filiis jam natis male a parentibus prospiceretur, et ipsius matris derelictæ probum, et injuria in filiorum dedecus redundaret. — Similiter sanctus Hieronymus in *Commentariis* super hæc verba Matthæi: *Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, hæc habet: Sola fornicatio, inquit, est causa, quæ uxoris vincat affectum; imo cum illa unam carnem in aliam dividerit, et se fornicatione separaverit a marito, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente Scriptura: qui adulteram tenet, stultus et impius est. Ubicumque est igitur fornicatio, et fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur. Et quia poterat accidere, ut aliquis calumniam faceret innocenti, et ob secundam copulam nuptiarum veteri crimen impingeret: sic priorem dimittere jubetur uxorem, ut secundam prima vivente non habeat. Quod enim dicit, tale est, si non propter libidinem, sed propter injuriam dimittis uxorem, quare expertus infelices priores nuptias, novarum te immittis periculo?* etc. Idem S. Doctor, quærens utrum mulier, relicto viro adultero, et alio per vim accepto, possit absque pœnitentia communicare Ecclesiæ, vivente adhuc eo, quem prius reliquerat; sic in Epist. ad Amandum inter cætera scribit: *Omnes cautiones Apostolus computans apertissime definit, vivente viro, adulteram esse mulierem, si alteri nupserit. Nolo mihi proferas raptoris violentiam, matris persuasionem, patris auctoritatem, propinquorum catervam, servorum insidias, atque contemptum parentum, damna rei familiaris; quamdiu vivit vir, licet adulter, licet Sodomita, licet flagitiis omnibus coopertus, et ab uxore propter hæc scelera derelictus, maritus ejus reputatur, ubi alterum virum accipere non licet...* Ergo ista soror, quæ,

ut dicit, vim passa est, ut alteri jungeretur, si vult Corpus Christi accipere, et non adultera reputari, agat pœnitentiam; ita dumtaxat ut cum secundo viro, qui non appellatur vir, sed adulter, a tempore pœnitentiæ non copuletur. — At unus pro cæteris nobis sufficiat sanctus Augustinus, qui uberrime hoc argumentum tractat duobus libris De adulterinis conjugis, necnon et lib. 1. De Serm. Domini in monte, cap. 16. et 25. et lib. De bono conjugati, cap. 7. 18. et 24. maxime autem, lib. 1. De Nuptiis et Concupiscentia, cap. 10. ubi inter alia sic scribit: Usque adeo manent inter viventes semel inita jura nuptiarum, ut potius sint inter se conjuges, qui ab alterutro separati sunt, quam cum his, cum quibus alias adhæserunt. Cum aliis quippe adulteri non essent, nisi ad alterutrum conjuges permanerent. Denique mortuo viro, cum quo prius verum connubium fuit, fieri verum connubium non potest, cum quo prius adulterium fuit. Ita inter viventes manet quoddam vinculum conjugale, quod nec separatio, nec cum altero copulatio, possit auferre. Manet autem ad noxam criminis, non ad vinculum fœderis, sicut apostata anima, de conjugio Christi recedens, etiam fide perditâ, Sacramentum fidei non amittit; quod lavacrum regenerationis accepit, redderetur enim proculdubio redeunti, si amisisset abscedens. Habet autem hoc qui decesserit, ad cumulum supplicii, non ad meritum præmii, etc.

Suffragatur etiam ratio: primo namque si per fornicationem maritalæ vinculum solveretur, per illam fieret liber transitus ad secundas nuptias: sed hoc est absurdum; alioquin melioris conditionis foret uxor, quæ causa fornicationis et peccati, quam quæ innocens a viro injuriam et injustitiam ipsi faciente dimitteretur, quoniam illa alteri nubere posset, hæc vero non.

Insuper conjux adultera per repetitum adulterium viam sibi pararet ad alia et alia Matrimonia, sicque crimen suum in ipsius utilitatem et voluptatem redundaret. *Secundo*, hæc solutio ansam præberet utrique conjugii adulteria patrândi; quando enim conjuges moribus et animis invicem dissiderent, aut alieno et adulterino amore flagrarent, cuperentque se vinculis Matrimonii eximere, cum scirent id fieri posse adulterio, facili negotio ad illud facinus patrândum prorumperent, aut certe vero crimine deficiente, alter alteri de adulterio calumniam et accusationem intentaret, ut hac via prioribus nuptiis expeditus ad optatas nuptias convolare posset; ac subinde illa vinculi Matrimonialis ob fornicationem discessio fomitem præberet et occasionem plurimum committendorum criminum; ideirco tamquam malorum fons et incencivum respuenda est. *Tertio denique*, uterque conjux per initum Matrimonium potestatem obtinet in corpus alterius, quod utique jus nullus ipsi unquam adimere potest: igitur quantumvis alter conjugum fornicetur, semper conjux innocens habet potestatem in ipsius corpus. Nec dicas ipsum renuntiare juri suo; hæc enim juris renuntiatio vim non habet solvendi vinculi Matrimonialis; quippe cum fieri possit extracasm adulterii, quando vinculum istud non solvitur.

OBJICIUNT ADVERSARIJ PRIMO: Dominus Matthæi 19. diserte ait: *Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mœchatur:* igitur a contrario sensu, qui dimittit ob fornicationem, et aliam ducit, non mœchatur. Hæc enim Christi sententia

duarum orationum vim habere videtur, quarum altera affirmativa est, continens hujusmodi regulam: si quis uxorem suam absque causa fornicationis dimiserit, et aliam duxerit, mœchatur; altera vero negativa est, quæ continet exceptionem ab hujusmodi regula, quam exprimit particula, nisi; hunc enim facit sensum: non potest dimitti uxor, nisi ob fornicationem. Quod autem hic sit genuinus sensus Christi, confirmatur primo, quia ibidem Christus Dominus interrogatus a Pharisæis de libello repudii, qui omnimodam uxoris dimissionem continebat, illum repudii libellum tollit his verbis: *Ego autem dico vobis, quod omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam mœchari, et qui dimissam duxerit, mœchatur.* Quibus verbis abrogat quidem libellum repudii, excipit tamen casum fornicationis, in quo eum concedit; alioquin ad interrogata a Pharisæis de libello repudii directe non respondisset; si enim nulla ratione in aliquo casu concessisset libellum repudii, non subjunxisset illa verba: nisi ob fornicationem; sed absolute et simpliciter dixisset: *Omnis, qui dimittit uxorem suam, et aliam ducit, mœchatur;* quippe stante nostra sententia, qui dimittit uxorem suam, et aliam ducit, sive ex causa fornicationis, sive non, semper mœchatur. Secundo, Christus Dominus de illa dimissa uxore sine causa fornicationis, duo pronuntiat: alterum, quod qui eam dimiserit, facit eam mœchari; alterum, quod qui eam duxerit, mœchatur. Ex quo sequitur, quod si dimittat ex causa fornicationis, non faciet eam mœchari. Alioquin vir semper culpandus esset, etiamsi in causa fornicationis dimitteret. Igitur si dimittens in causa adulterii, non facit eam mœchari, si cum alio copuletur; nec ille erit mœchus, qui cum ea conjungitur. Nam citra causam fornicationis, hæc duo dicuntur; qua posita, et existente utrumque tollitur. — **Respondeo cum Arcudio ad primum.** primo verba illa Christi Domini nisi ob fornicationem, solum referri ad id quod præcedit, idest, ad dimissionem et separationem quoad torum et habitationem; non vero ad id quod sequitur, scilicet ad contractionem Matrimonii cum priori uxore; ita ut sensus illius exceptionis Christi sit: quicumque dimiserit uxorem suam, hoc est, ab ea se separaverit quoad torum et habitationem, quod utique facere non potest, nisi propter fornicationem, et aliam duxerit, mœchatur. *Respondeo secundo,* non recte ex his verbis Christi inferri: ergo quicumque dimiserit ob fornicationem, et aliam duxerit, non mœchatur; nam hic quoque mœchatur, non ex eo quod dimiserit, sed ex eo quod duxerit aliam; illud enim, nisi ob fornicationem, non respicit, nisi permissionem, et primam partem sententiæ; quo sensu duo Christus Dominus ibidem asserit: alterum, non licere dimittere uxorem quoad torum, nisi ob fornicationem; alterum, non esse licitum quacumque ex causa dimittere quoad vinculum, quod quidem contingeret, si alteram duceret; tunc enim mœcharetur. Ex quibus inferri potest a contrario sensu: ergo qui ob fornicationem dimittit uxorem, et aliam ducit, non peccat dimittendo, sed mœchatur aliam ducendo, juxta illud Lucæ 16. *Omnis, qui dimittit uxorem suam, et aliam ducit, mœchatur.* Quare sive juste, sive injuste dimiserit, si tamen aliam non duxerit, neque cum illa rem habeat, non mœchatur. Quam utique explicationem S. Augustinus, lib. 1. *De adulterinis conjugis*, cap. 9. illustrat exemplo petito ex Epistola S. Jacobi, cap. 4.

Scienti bonum, et non facienti, peccatum est illi. Quemadmodum, inquit, non recte dici potest: si ergo nescit homo, non peccat (sunt enim etiam peccata ignorantium, quamvis minora quam scientium), ita non recte dici potest: ergo si causa fornicationis dimiserit vir uxorem, et aliam duxerit, non mœchatur: est enim mœchatio etiam eorum, qui alias ducunt, relictis propter fornicationem prioribus, sed utique minor, quam eorum, qui non propter fornicationem dimittunt, et alias ducunt. — Ad primam confirmationem respondeo, Christum Dominum interrogatum a Pharisæis directe respondisse, quod liceat ob fornicationem uxorem dimittere, non tamen liceat aliam ducere. Itaque unum a Judæis fieri solitum concedit, nempe dimissionem uxorum ob causam fornicationis; alterum vero removet, nempe nuptias cum alia nova uxore. Vel dicendum est, duplicem fuisse Judæorum in dimittendo uxores consuetudinem, et utramque perversam: alteram quidem ob quascumque causas dimittendi uxores; alteram vero dimissis prioribus alias ducendi. Utramque autem Christus damnavit, et corrigere voluit; at contra priorem quidem ait: dico vobis, quod quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, mœchatur; quia videlicet fidem conjugalem violat, sibi que et uxori periculum affert mœchandi. Contra posteriorem vero Judæorum consuetudinem, illud adjunxit: et qui dimissam duxerit, mœchatur: non aliam certe ob causam, nisi quia quæ dimissa fuerat ob fornicationem non erat prioris Matrimonii vinculo soluta. Ita Arcudius. — Ad secundam confirmationem respondet, illud nisi ob fornicationem, non debere referri ad utrumque membrum orationis, sed tantum ad primum; perfecta enim dimissio duo continet, nempe dimissionem unius, et potestatem ducendi aliam. Primum Dominus approbavit, idque in causa fornicationis; posterius autem improbavit; et propterea illam exceptionem, nisi ob fornicationem, non adiecit in fine sententiæ, sed in medio post primum membrum; non enim dixit: quicumque dimiserit, et aliam duxerit, nisi ob fornicationem mœchatur. Unde illa exceptio cadit in id quod præcedit, non autem in id quod sequitur.

OBIECIUNT 2. Varias SS. Patrum auctoritates: primo quidem S. Gregorii Nazianzeni, qui Orat. 31. disserens de Matrimonio, ita loquitur: *Lex quidem omnes ob causas libellum dat repudii: at Christus non ab omnibus, sed separari tantum ab adultera uxore permittit. Idque propterea quia impudica genus corrumpit, et adulterat. Reliquis autem omnibus in rebus animi æquitate, ac patientia uti jubet. Igitur cætera omnia patienter, moderate, ac sapienter feramus, vel, ut rectius loquar, sapienter et moderate ferte quicumque Matrimonii jugum subiistis.* Sic ille. Sed per libellum repudii antiquæ legis licebat alteram ducere. Igitur Christus in causa fornicationis idem permittit. Et confirmatur argumento Ambrosii Catharini, quia si de dimissione quoad torum sermo esset, profecto non sola causa fornicationis fuisset excepta, cum ex aliis etiam licita sit tori separatio, ut optime sciunt qui jura Ecclesiastica norunt. Similiter S. Chrysostomus, Homil. 19. in cap. 7. ad Corinth. proponens quæstionem, cur liceat manere cum infideli, non autem cum fornicatore, cum fornicatio sit minus malum infidelitate; respondet huic difficultati, quod per fornicationem *connubium dissolutum est, universa munditia nuptiarum avolarit atque discessit, ma-*

ritus post fornicationem non est amplius maritus. — **Respondeo**, S. Gregorium Nazianzenum non adversari nostræ sententiæ; imo potius patrocinari; cum enim libellus repudii duo contineret, nempe adulteram posse dimitti, et alteram posse duci, S. Gregorius hæc dividens, ait, Christum permisisse libellum repudii in eo tantum, ut vir separet se ab adultera, non autem ut aliam ducat; si autem alteram ducere licitum esse fuisset opinatus, illud profecto non tacuisset. *Ad S. Chrysostomum* dico cum Arcudio, cap. 24. Matrimonium tripliciter posse considerari, nempe quatenus inchoatum, quod est desponsatio per verba de futuro; quatenus perfectum, quando contractum est per verba de præsentī; et quatenus consummatum per actum conjugalem. Porro quoad hunc tertium modum, negat S. Chrysostomus debere amplius esse Matrimonium inter conjuges adulteros; fieret enim innocens per commixtionem nocens; qui enim adhæret meretrici fit unum corpus cum ea; atque ita fit, ut vir non sit amplius vir, quantum ad Matrimonium tertio modo sumptum; quia videlicet non debet amplius rem habere cum uxore adultera, ne fiat particeps ejus criminis. Unde eodem sensu ipsemet dicit ibidem, uxorem adulteram nullius esse uxorem, videlicet nec adulteri, nec prioris viri; pacta enim cum viro inita conculcavit, et ad adulterum cum debitis legibus non accessit.

OBJICIUNT 3. S. Ambrosium qui in *Comment.* ad illa verba 1. ad Cor. 7. *Quod si discesserit, manere innuptam*, ex sententia Apostoli viro tribuit jus ducendi aliam post divortium, licet mulieri neget. Verba ejus hæc sunt: *Non enim permittitur mulieri, ut nubat, si virum suum causa fornicationis dimiserit, quia inferior non omnino hac lege utitur, qua potior.* Deinde exponens illud: *Et vir uxorem non dimittat*, ait: *Subauditur autem, excepta fornicationis causa, et ideo non subjecit, dicens, sicut de muliere: Quod si discesserit, manere sic; quia viro licet ducere uxorem, si dimiserit uxorem peccantem, quia non ita constringitur vir sicut mulier, caput enim mulieris vir est.* — **Respondet Magister sententiarum** in 4. dist. 35. et S. Thomas super illa Apostoli verba, necnon et Gratianus 32. q. 7. præfata verba non esse Ambrosii, sed fuisse a falsariis depravata, et Ambrosii Commentariis inserta. *Verum id difficile esset probare, reclamantibus omnibus exemplaribus.* **Respondet** Arcudius, cap. 26. cum aliis recentioribus Theologis, illos Commentarios in Epistolas Pauli non esse Ambrosii, quod plurimis momentis probare nititur. *Verum quoniam ipsa momenta non mihi sat videntur efficacia ad elevandam horum Commentariorum auctoritatem; ideo rectius dicendum arbitror cum Pontio, lib. 7. cap. 52. auctorem horum Commentariorum ibi loqui de lege sæculi, non de Lege Christi, seu de Lege Julia suo tempore receptissima, qua impune tolerabatur, ut vir dimittens uxorem propter adulterium, alteri nuberet. Quam facultatem non habebat uxor innocens, adulterante viro, eo quod mulieris adulterium cum prolem reddat incertam, aliquo modo gravius est. Porro hanc legem non approbat S. Ambrosius, imo diserte improbat, lib. 1. *De Abraham*, cap. 4. ubi de eadem lege dicit: *Nemo sibi blandiatur de legibus hominum. Omne stuprum adulterium est; nec viro licet, quod mulieri non licet. Eadem a viro, quæ ab uxore debetur castimonia. Quidquid in eam, quæ non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii damnatur crimine.* Similia habet Lactantius,*

lib. 6. *Instit.*, cap. 23. *Non enim, inquit, sicut publici juris ratio est, sola mulier adultera est, quæ habet alium: maritus autem, etsi plures habeat, a crimine adulterii solutus est. Sed divina lex ita duos in Matrimonium, quod est in corpus unum, pari jure conjungit, ut adulter habeatur quisquis compagem corporis in diversa distraxerit.*

OBJICIUNT 4. Can. 10 Concilii Arelatensis primi, ubi sic statuitur: *De his, qui conjuges suas in adulterio deprehendunt, et iidem sunt adolescentes fideles, et prohibentur nubere, placuit, ut in quantum potest, consilium eis detur, ne viventibus uxoribus suis, licet adulteris, alias accipiant.* Igitur Concilium supponit, quod valide possint alias accipere; alioquin dixisset, hoc esse eis præcipiendum, non autem consulendum. Insuper proferunt decretum Zachariæ primi Pontificis, quod refertur cap. *Concubuisti* 32. q. 7., his verbis: *Concubuisti cum sorore uxoris tuæ, neutram habebas: et si illa, quæ uxor tua fuerit, conscia sceleris non fuit, si se continere non vult, nubat in Domino, cui velit:* igitur censet Pontifex, quod quando unus conjugum adulterium perpetravit, alter conjux innocens potest transire ad secundas nuptias, ac subinde solvitur vinculum Matrimonii per fornicationem. — **Nego consequentiam;** et ad Concilium Arelatense dico, illud consilium, quod suadet dandum, non esse intelligendum de aliis uxoribus accipiendis, sed de concubinis ad congressum illicitum non admittendis; ita quod mens illius Concilii sit, hortandos esse adolescentes illos, quorum uxores fornicatæ sunt, ut servent continentiam, et abstineant ab illicito concubitu cum aliis, qui licet lege divina et humana sit prohibitus, nihilominus censent Concilii Patres, convenientius agendum cum illo viro per monitionem et exhortationem, quam per præceptum, ut tali admonitione provocatus, facilius obediat Legi divinæ, et Ecclesiasticæ. Ad decretum Zachariæ respondeo, illud sic debere intelligi, ut mulier illa alteri nubat post mortem viri sui adulteri; vel si ipsi dumtaxat fuerit desponsata, non autem Matrimonio copulata, alteri iterum possit desponsari, ut cum ipso legitimum et validum Matrimonium contrahat. Ita explicat Glossa in illud caput, *Concubuisti*.

OBJICIUNT DENIQUE: Causa propter quam vir, stante Matrimonio, non potest ducere aliam, est, quia non habet potestatem sui corporis: ex eo quod corpus suum jam non est suum, sed uxoris ad Matrimonii usum est: similiter corpus uxoris mariti est: at per adulterium liberatur par innocens hac obligatione, idque permittente Domino, ita ut corpus viri, vel feminae, non sit amplius alterius, sed in propria sit potestate. Cur igitur non esset solutio vinculi? *Deinde*, si Matrimonium fit inter infideles, et alter eorum efficiatur fidelis, potest solvi etiam quoad vinculum; cur igitur non in causa fornicationis? *Denique*, spiritualis fornicatio separat sponsum a sponsa, ita ut sponsus valeat aliam sibi deligere; cur hoc non admittatur in carnali conjugio, cum in carnali sit spiritualis significatio, ut dicit S. Paulus? — **Respondeo ad primum** cum Areudio, cap. 19. causam cur aliquis non possit ducere aliam uxorem, vivente priore, non esse, quia non habet potestatem sui corporis, sed præcise quia reperitur inter conjuges vinculum, idque indissolubile: ex quo tamquam effectus sequitur, ut qui vinculo conjugali constrictus est, non habeat amplius potestatem sui corporis. Porro hic effectus in casu fornicationis cessit cum quadam limitatione; non

enim vir, ob uxoris adulterium, adeo liber evadit, ut suum corpus possit alteri tradere, sed tantum in pœnam adulterii potest usum sui corporis ipsi denegare. Cessat itaque hoc modo ejusmodi effectus, durante causa, nimirum vinculo, quod est de essentia Matrimonii. *Ad secundum dico* cum eodem, hoc interesse discrimen inter Matrimonium legitimum, et ratum, seu quatenus est in officium naturæ, et prout est Sacramentum, quod Matrimonium verum et legitimum habet quidem indissolubilitatem quamdam naturalem; ea tamen non est tanta, quæ in aliquo casu non possit dissolvi; Matrimonium autem ratum et perfectum seu consummatum nullam admittit dispensationem, nec subinde solutionem, propterea quod significet conjunctionem Christi cum Ecclesia, quæ utique indissolubilis est, qua conditione caret Matrimonium legitimum, et quod est tantum in officium naturæ. *Ad tertium dico*, spiritualement fornicationem separare quidem sponsum a sponsa, sive animam justi a Deo. Verum inde inferre non licet, Matrimonium esse dissolubile; non enim Matrimonium consummatum significat conjunctionem Christi cum Deo, sed Christi cum Ecclesia; unde a dissolutione unius unionis non licet inferre dissolutionem alterius. *Adde quod*, per mortale peccatum non ita dissolvatur conjunctio animæ cum Deo, nec per peccatum animam ita Deus abiciat, quin cum ea possit reconciliari, imo eam ad reconciliationem inspirationibus provocat, et gratis ac oblatiis auxiliis adjuvat.

EX HIS ITAQUE SEQUITUR, ob fornicationem dissolvi tantum posse Matrimonium quoad torum et mutuam cohabitationem; si nempe conjux innocens nolit cum adultera cohabitare, et eam in societatem et gratiam admittere. Hæc autem separatio quoad torum multis de causis fieri potest, quas egregie et luculenter explicat Arcudius, cap. 22. Primo quidem ex mutuo conjugum consensu ratione altioris status: quod fieri contingit, ut si conjuges perpetuam voveant castitatem, et propter Evangelicam perfectionem ad Religionem transeant. « Unde « est illud Salvatoris, Matth. 19. *Omnis, qui reliquerit domum, vel « agrum, vel uxorem, etc. centuplum accipiet, et vitam æternam pos- « sidebit.* Et iste casus non erat commemorandus a Christo Domino « dum interrogaretur de libello repudii. Nam Pharisei intelligebant « dimissionem uxoris ob aliquod crimen seu aliquem defectum. Cri- « men autem, propter quod dimittitur uxor, vel est adulterii, de quo « Christus: *Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicatio- « nem, etc.* Vel est crimen hæreseos, de quo intelligitur illud Apo- « stolicum ad Titum, cap. 3. *Hæreticum hominem post unam et se- « cundam correctionem devita.* Et illud Christi Domini, Lucæ 14. *Si « quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxo- « rem, etc.* Vel absolute est crimen aliquod lethale, ut si alter con- « jugum impellat alterum ad peccatum; quo sensu accipitur illud « Matth. 19. *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum.* Hoc est, expo- « nente S. Hieronymo, si ita est quis tibi conjunctus, ut manus, pes, « oculus, et est utilis, atque sollicitus, et acutus ad perspicendum, « scandalum autem tibi facit, et propter dissonantiam morum te per- « trahit in gehennam, melius est, ut, et propinquitatem ejus, et emolu- « mentis carnalibus careas, quam, dum vis lucrifacere cognatos, et « necessarios, causas habeas ruinarum.

« Cur itaque Dominus, et eum imitati nonnulli SS. Patres solam
 « causam fornicationis expresserint, aliis criminibus prætermis-
 « Hujus rei duplicem rationem assignat Bellarminus, lib. 1. *De Ma-*
 « *trimonii Sacramento*, cap. 14. § *Dicendum. Alteram*, quod hujus-
 « modi crimina sint communia Matrimonio cum aliis confœderatio-
 « nibus: siquidem propter hæresim, et inductionem ad peccatum, non
 « solum conjux a conjuge, sed etiam filius a Patre, et frater a fratre,
 « et servus a domino separari debet. Dominus autem peculiarem ac
 « propriam causam, quæ directe et per se opponatur Matrimonio, eo
 « loco indicare voluit; cætera enim crimina per accidens se habent
 « ad Matrimonium. Sola fornicatio opponitur per se fidei conjugali,
 « ob quam cæteræ confœderationes non solvuntur, sed solum Matri-
 « monium.

« *Alteram*, quia Dominus loquebatur de dimissione perpetua, de
 « qua etiam interrogaverant Pharisæi. Hanc autem efficit sola forni-
 « catio, quippe in aliis criminibus, respiciente conjuge ac serio se
 « convertente, tenetur eum alter conjux recipere; at si semel forni-
 « cationem commiserit, et hoc modo fidem conjugi datam fregerit,
 « non stando promissis, statim cadit suo jure, et alterum conjugem
 « a debito reddendo per omnem vitam liberat. Neque cogitur alter
 « eum recipere, etiamsi respiscat et serio convertatur ».

QUÆRES 1. *Utrum, et quo jure Matrimonium ratum possit dissolvi
 per solemnem professionem Religionis approbatæ?*

RESPONDEO PRIMO, revera posse dissolvi, ut aperte docet Concilium
 Tridentinum, Sess. 24. Can. 6., his verbis: *Si quis dixerit, Matrimo-*
nium ratum, non consummatum, per solemnem Religionis professionem
alterius non dirimi, anathema sit. Eadem veritas colligitur ex decretis
 Summorum Pontificum; constat enim cap. Ex parte secunda, *De Con-*
vers. Conjugat., ubi Innocentius III declarat: *Antequam Matrimonium*
sit per carnalem copulam consummatum, licere alteri conjugum, re-
liquo inconsulto, ad Religionem transire, ita quod reliquus ex tunc
legitime poterit alteri copulari. Id etiam ante definierat, seu declara-
 verat Eusebius Papa et Martyr, ut refertur Can. *Desponsatam* 24.
 qu. 2., unde hæc veritas traditio Apostolica creditur, juxta regulam
 S. Augustini, lib. 4. *Contra Donatistas*, cap. 24. « Quod universa tenet
 « Ecclesia, nec Conciliis institutum sed semper retentum est, nonne
 « Apostolica auctoritate traditum censi debet? »

Idipsum confirmatur variis exemplis Sanctorum, qui Matrimonio
 inito, sed non consummato, sponsas deseruerunt, ut perpetuam con-
 tinentiam servarent, et religiosam vitam profiterentur. Sic S. Epipha-
 nius, Hæresi 78., et S. Ambrosius, lib. 2. *De Virginibus*, referunt de
 S. Tecla, Metaphrastes de S. Cæcilia, S. Gregorius Magnus, lib. 3.
Dialogorum, cap. 14. de quadam Gregoria sanctimoniali, et plurimi
 alii de S. Alexio, quibus nonnulli censent præluxisse S. Joannem
 Evangelistam; creditur enim ab ipsis Canæ Galileæ nuptiis, quibus
 ut sponsus intererat, a Christo Domino fuisse vocatum ad statum
 Apostolicum, qui Religiosorum est exemplar.

Hujus veritatis alia non subest ratio *a priori*, quam voluntas Dei
 dispensantis in vinculo Matrimonii, ut conjugatus totum sese divinis

obsequiis et officiis mancipet ac devoteat. Quæ utique divina voluntas nobis innotescit, non solum per exempla Sanctorum ab Ecclesia probata, et etiam per eorundem vitam pietate illustrem ac miraculis confirmatam, sed etiam per ipsiusmet Ecclesiæ decreta supra memorata. Nihilominus a posteriori proferri potest hæc ratio congruentiæ, nempe quod ante carnalem copulam, inter conjugatos sit tantum quoddam spirituale vinculum. Sicut autem post carnalem copulam, vinculum illud carnale Matrimonii solvitur per mortem corporis, ita per professionem Religionis ante actum Matrimoniale solvitur spirituale vinculum, quod erat inter conjuges; quia Religio est mors quædam spiritualis, qua aliquis sæculo moriens, vivit Deo.

RESPONDEO SECUNDO, Matrimonii rati vinculum non dissolvi auctoritate Ecclesiastica, sed dispensatione divina, nempe Christi Domini dispensantis in Lege Naturæ et Evangelica circa Matrimonii indissolubilitatem: *tum* quia Ecclesia non potest solvere istud vinculum, nisi dispensaret in Lege naturæ et Evangelica circa Matrimonii indissolubilitatem: sed hoc dici non potest; nam, ut ait Christus Dominus, Matth. 19. *Quod Deus conjunxit, homo non separet: tum* quia Ecclesia dispensare non potest in his, quæ sunt de jure divino naturali, et supernaturali, ut communiter docent Theologi contra quosdam Recentiores asserentes Summum Pontificem posse dispensare in aliquibus, quæ sunt de jure divino et naturali, non quidem per potestatem, quam habeat ex se, sed specialiter sibi a Christo communicatam, ob publicum Ecclesiæ bonum: ac subinde non potest dispensare circa dissolutionem Matrimonii, ratione professionis religiosæ.

Nec obstat, quod Matrimonium ratum et consummatum sit ejusdem generis, et speciei, quodque utrumque sit Sacramentum; inde namque inferre non licet, Matrimonium ratum potiori jure non posse solvi per solemnem Religionis professionem, quam consummatum. Siquidem votum solemne Religionis non solvit vinculum Matrimonii tantum rati ex natura sua, et per efficaciam propriam, sed ex privilegio Christi dispensantis in favorem Religionis circa indissolubilitatem Matrimonii rati potius quam consummati, quæ dispensatio per Ecclesiæ decreta innotescit: *tum* quia licet per Matrimonium ratum uterque conjugum jus accipiat in corpus alterius, unius tamen corpus nondum censetur perfecte translatum in ipsius usum; quippe cum actualem ipsius possessionem non habuerit.

QUÆRES 2. *Utrum poligamia, seu uxorum pluralitas, sub uno viro sit illicita?*

RESPONDEO PRIMO, ipsam Legi divinæ adversari, ut constat ex ipsa primaria Matrimonii institutione, in quo Deus non pluribus, sed uni mulieri virum copulavit; unde de utroque in primis hominibus ad conjugium destinato sic loquitur, Gen. 1. *Masculum et feminam creavit eos;* quod etiam repetit cap. 5. per hoc significans non unum pluribus, sed unum uni in Matrimonio esse copulandum. Colligitur etiam ex cap. 2. ubi eadem Scriptura ait, quod *vir adhærebit uxori suæ, non uxoribus, et quod erunt duo in carne una, non tres, vel plures.* Quam etiam probationem Dominus innuit Matth. 29. cum verbis illis ex Genesi repetitis, hæc addit: *Itaque jam non sunt duo,*

sed una caro, quibus significat, Matrimonium ab initio institutum fuisse in eum effectum, ut duo, qui conjunguntur, fiant una caro. Quod certe fieri non posset, si unus pluribus conjungeretur.

Unde sanctus Hieronymus exponens illa verba Christi, Matth. 19. *Qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos, subjicit: Dicendo, masculum et feminam, ostendit secunda vitanda conjugia: non enim ait, masculum et feminas, sed masculum et feminam, ut unius conjugii consortia necterentur.*

Eadem probatione utuntur SS. Chrysostomus, Anselmus, et Theophylactus in *Commentariis* ad eundem locum S. Matthæi, quibus pariter subscribit Nicolaus I, ad *Consulta Bulgarorum*, cap. 5. ubi scribit: *Duas tempore uno habere uxores, nec ipsa origo humanæ conditionis admittit, nec lex Christianorum ulla permittit. Nam Deus, qui fecit hominem ab initio, masculum unum fecit, et unam feminam tantum, cui potuit utique si vellet duas uxores tribuere, sed noluit. Scriptum quippe est: Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ: non dixit uxoribus. Et iterum: Erunt duo in carne una, et non tres, aut plures. Idem ante eos duos Pontifices censuerunt Siricius, Epist. 2. et Innocentius I, Epist. 3. cap. 6. et plures alii, ut videre est apud Gratianum 32. q. 7. et in Decretalibus titulo de sponsa ducrum. Unde merito Concilium Tridentinum, Sess. 24. Can. 2. *Si quis dixerit, licere Christianis plures simul habere uxores, et hoc nulla Lege divina esse prohibitum, anathema sit.**

Confirmatur assertio ex eo, quod si poligamia a Deo fuisset permessa, maxime eo tempore, quo propter hominum paucitatem, et necessitatem humanæ propagationis, nempe ab initio mundi usque ad diluvium, videbatur usurpanda: sed tunc temporis nullus SS. Patriarcharum legitur habuisse plures uxores, et solus Lamech ex stirpe reprobæ Cain duas duxit, in quo mortaliter peccavit, ut docet Doctor, dist. 23. n. 8. igitur signum est, quod poligamia fuerit divinitus prohibita. * “Nec movere debet quod in Beresith Rabba legimus sub diluvium hominum morem fuisse, ut pro libitu binas sibi duceret quisque uxores, alteram prolis gratia, alteram in concubitum. Ea autem quæ prolis gratia haberetur, velut vidua, quamdiu superstes esset debebat. Sed ea quæ in concubitum adhiberetur sterilitatis exhaustire solebat poculum, ut sterilis redderetur, atque juxta virum occumbere solita, velut meretricio ornabatur habitu. Eadem habet Salomon Jarchius ad cap. 24. Jobi, in eumque sensum producit et interpretatur hæc verba, ejusdem cap. v. 21: *pavit sterilem quæ non parit, et viduæ bene non fecit.* Ista, inquam, movere non debent, certum enim est ea nihil aliud sapere quam rabiniæ et inane commentum. Nam ex Historia sacra apparet homines circa tempus diluvii non habuisse plures, quippe Gen. 7. refertur quod Noë unicam habuerit uxorem, similiter et de ejus tribus filiis. Unde S. Petrus, Epist. 1. cap. 3. dicit octo tantum animas salvas fuisse, nimirum Noë tresque ejus filii cum suis uxoribus. Nullusque ante diluviū præter Lamechum plures legitur habuisse uxores. * ”

Deinde, si poligamia non esset divinitus prohibita, veteres Patres sub Lege naturæ, vel scripta potuissent licite, et absque ulla dispensatione plures uxores ducere: sed ita non est: nam, ut observat Innocentius III, cap. *Gaudemus* de divortiis: *Nulli unquam licuit simul*

plures uxores habere, nisi cui fuit divina revelatione concessum. Hinc S. Chrysostomus, Homil. 56. in cap. 30. *Genes.* docet, consuetudinem habendi plures uxores in plurimis iniquam fuisse, et contra divinam dispensationem et legem.

Eandem assertionem variis rationibus probare solent Auctores, ut evincant poligamiam esse contra jus naturale. Verum quoniam mihi videntur minus efficaces, et ideo solum subjecio eam quam tradit Subtilis Doctor, n. 3. ubi cum observasset in Matrimonio duplicem esse finem: unum primarium, nempe procreationem prolis; alterum secundarium, videlicet, ut sit in remedium concupiscentiæ in natura lapsa; inde colligit *primo*, quod in Matrimonio debeat intercedere commutatio corporum, qua vir suum corpus tradit uni uxori, et uxor suum corpus transfert in potestatem unius viri; inde sequitur, quod ubi vir semel suum corpus transtulit in potestatem unius uxoris, et pro commutatione accepit ejusdem uxoris corpus, neuter eorum habet potestatem sui corporis, ac subinde ubi semel cessit jus in suum corpus, non potest amplius idipsum alteri tradere; quippe traderet alienum, et quod jam suum non est, et sic peccaret contra justitiam.

Colligit secundo, quod licet quantum ad primum finem Matrimonii corpus viri sit majoris valoris, quam corpus mulieris, qui pro eodem tempore idem vir potest plures mulieres fœcundare, mulier autem eadem non possit a pluribus viris eodem tempore fœcundari, ut diversam prolem concipiat et pariat; unde videretur bigamiam ex parte viri non esse contra Legem naturæ, nec contra justitiam, si dumtaxat primarium Matrimonii finem spectes; quia quantum ad prolis procreationem, vir juste posset suum corpus cum tot mulierum corporibus commutare, quot posset fœcundare; nihilominus quantum ad finem secundarium, nempe pro fornicatione vitanda, æqualis valoris sunt corpus viri, et mulieris: « Ideo, *inquit Doctor*, de stricta justitia « pro statu naturæ lapsæ, considerando contractum istum, ut est « ad utrumque finem, requiritur commutatio unius corporis pro unico. « Et addo, quod completio justitiæ in ista commutatione non est, « nisi ex auctoritate superioris instituentis, vel approbantis talem « commutationem: quia etsi res aliquæ sunt inferiorum dominorum, « tamen commutatio earum licita, et justa, talis, vel talis, determi- « natur a Legislatore, et multo magis in proposito, et de corpori- « bus in comparatione ad Deum: ipse autem instituit, et pro statu « innocentiae, et pro statu naturæ lapsæ regulariter istam commu- « tationem debere fieri unius cum uno: in hoc ergo est completa ju- « stitia ». *Ita Doctor*, quibus significat ad strictam justitiam spectare, quod vir, ubi semel suum corpus commutavit cum corpore mulieris, non potest illud alteri mulieri tradere, nec vicissim mulier suum corpus transferre ad alium virum; quia peccarent non solum contra justitiam commutativam, sed etiam contra Legem Dei, qui instituit, tam pro statu naturæ innocentis, quam lapsæ, ut ista corporum commutatio fieret unius pro uno.